

Plantarea florilor multianuale on
sectorul Centru, pe 8 adrese,
conform necesitr.ilor Preturii
sectorului

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Plantarea florilor multianuale Lot 3

Valoarea de deviz 260 559,23 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de plantare a florilor multianuale pe adresele: Scuarul V. Dokuceaev, Scuarul N.Sulac (1), Scuarul N.Sulac (2), Sos.Hincesti colt Str.Kaczynski, Str.Grenoble colt Str.Testimitanu, Str.Sprincenoaia colt Str.Asachi, Str.Suruceanu 15/1, Strada Nicolae Testemitanu 30				
1	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta florile)	t	3,0000	72,15 72,15	216,45 216,45
2	TsH50B	Executarea desenului in teren pentru plantarea florilor anuale	m2	210,0000	3,25 3,25	682,50 682,50
3	TsH225B	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - plante in ghiveciuri, diametru pana la 100 mm	1000 buc	0,8380	40,94 40,94	34,31 34,31
4	TsH212A	Distribuirea rasadului la locul de plantare	1000 buc	0,8380	83,20 83,20	69,72 69,72
5	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Astilbe simplefolia white Astilbe alba Material saditor,	100 buc	0,3200	6 558,12 258,03	2 098,60 82,57

1	2	3	4	5	6	7
		adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 20-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
6	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Astilbe arendsii Bumalda Astilbe Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 20-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,5400	6 558,17 258,06	3 541,41 139,35
7	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Arrenatherum variegatum Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 20-25 cm, inaltimea plantei 10-15 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,3200	29 438,12 258,03	9 420,20 82,57
8	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Anaphalis margaritcea Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de	100 buc	0,1800	15 918,17 258,06	2 865,27 46,45

1	2	3	4	5	6	7
		sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
9	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Artemisia ludoviciana Pelin Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 6-7 cm, inaltimea plantei 10-15 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,1600	12 798,12 258,06	2 047,70 41,29
10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Allium condensatum Ceapa decorativa Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 25-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,1000	23 198,10 258,00	2 319,81 25,80
11	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Alchenilla mollis Cretisoara Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie	100 buc	0,0600	26 318,00 258,00	1 579,08 15,48

1	2	3	4	5	6	7
		prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
12	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - <i>Bergenia cordifolia</i> Badan Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15- 20 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,3600	16 958,14 258,06	6 104,93 92,90
13	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - <i>Carex morrovi</i> Variegata Iarba variegata Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15- 20 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,3100	15 918,16 258,06	4 934,63 80,00
14	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - <i>Cerastium tomentosum</i> Lina caprelor Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 9 cm cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,3200	19 038,12 258,03	6 092,20 82,57

1	2	3	4	5	6	7
15	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Coreopsis grandiflora Early Sunrise Soarele diminetii Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,1800	19 038,17 258,06	3 426,87 46,45
16	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Calama grostis arundinacea Iarba cu pene Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,2400	37 758,17 258,04	9 061,96 61,93
17	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Deschampsia cespitosa Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 30-50 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,4000	29 438,15 258,05	11 775,26 103,22
18	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in	100 buc	0,4200	31 518,14 258,05	13 237,62 108,38

1	2	3	4	5	6	7
		teren - Geranium cantabrigiense Biokovo Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci, inaltimea plantei 15-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
19	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Helenium Iarba mare Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 20-30 cm, inaltimea plantei 20-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,0800	25 278,25 258,12	2 022,26 20,65
20	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Heuchera Plum Pudding Heuchera Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 20-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,6600	23 198,14 258,05	15 310,77 170,31
21	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Hyssopus officinalis Isopul Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase,	100 buc	0,3500	24 238,14 258,06	8 483,35 90,32

1	2	3	4	5	6	7
		nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 20-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
22	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Hemerocallis lilioasphodelus Crin Bonaza Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 25-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,1800	13 838,17 258,06	2 490,87 46,45
23	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Phlox paniculata Brumarele inalte Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 15-20 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,5400	15 918,17 258,06	8 595,81 139,35
24	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Miscanthus sinensis `MorningLight` Iarba de elefant Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de	100 buc	0,1400	21 118,21 258,07	2 956,55 36,13

1	2	3	4	5	6	7
		sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 40-50 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
25	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Nepeta x faassenii Menta pisicilor Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,0900	16 958,11 258,00	1 526,23 23,22
26	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Sedum telephium (S.spectabile) Norocel Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 16-18 cm, inaltimea plantei 10-15 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,4200	20 078,14 258,05	8 432,82 108,38
27	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Stachys "Silver Carpet" Urechiusa mielulu Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 12-	100 buc	0,7200	17 998,14 258,04	12 958,66 185,79

1	2	3	4	5	6	7
		14 cm, inaltimea plantei 10-15 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
28	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Plumepoppy macleaya cordata Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 30-50 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,1800	25 278,17 258,06	4 550,07 46,45
29	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Waldsteinia ternata Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 15-20 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,6400	17 998,16 258,05	11 518,82 165,15
30	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Physostegia virginiana Rachitica Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 12-14 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura +	100 buc	0,3600	15 918,14 258,06	5 730,53 92,90

1	2	3	4	5	6	7
		fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
31	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Rosa shrub Trandafiri Roz Planta bine ramificata, (nu mai putin de 3-4 ramuri) viguroasa, sanatosă, nevatamata. Inaltimea tufei la maturitate 2,5 m.	100 buc	0,0200	13 838,00 258,00	276,76 5,16
32	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Salvia nemorosa Salvie, jales Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 15-20 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,0900	10 718,11 258,00	964,63 23,22
33	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va stabili la fata locului, la necesitate, aproximativ 4 flori / m2, grosime strat pina la 10 cm)	m3	21,0000	63,70 63,70	1 337,70 1 337,70
34		Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	21,0000	100,00 0,00	2 100,00 0,00
35	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3	21,0000	72,15 72,15	1 515,15 1 515,15
36	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	29,4000	63,70 0,00	1 872,78 0,00
37	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime	m3	21,0000	48,10 48,10	1 010,10 1 010,10

1	2	3	4	5	6	7
		strat 5-10 cm				
38	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	29,4000	81,25 81,25	2 388,75 2 388,75
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	21,0000	20,15 20,15	423,15 423,15
40	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (aproximativ 4 flori / m2)	m2	210,0000	9,10 9,10	1 911,00 1 911,00
41	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	210,0000	12,35 12,35	2 593,50 2 593,50
42	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	2,1000	793,00 793,00	1 665,30 1 665,30
43	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2	2,1000	1 261,65 208,65	2 649,46 438,16
		<i>Total</i>	lei			184 793,54
		Total Lucrari de plantare a florilor multianuale pe adresele: Scuarul V. Dokucaev, Scuarul N.Sulac (1), Scuarul N.Sulac (2), Sos.Hincesti colt Str.Kaczynski, Str.Grenoble colt Str.Testimitanu, Str.Sprincenoaia colt Str.Asachi, Str.Suruceanu 15/1, Strada Nicolae Testemitanu 30 Inclusiv salariu				184 793,54 16 448,23

		Total	lei	184 793,54
--	--	-------	-----	------------

1	2	3	4	5	6	7
		CAS	24 %			3 947,58
		Transport	5 %			8 222,51
		Total				196 963,63
		Regie	6 %			11 817,81
		Total				208 781,44
		Beneficiu	4 %			8 351,25
		Total				217 132,69
		TVA	20 %			43 426,54
						260 559,23
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				16 448,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Plantarea florilor multianuale on
sectorul Centru, pe 8 adrese,
conform necesitr.ilor Preturii
sectorului

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Plantarea florilor multianuale Lot 3

Valoarea de deviz 260 559,23 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,3500	65,00	477,75
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	78,4042	65,00	5 096,26
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	127,3959	65,00	8 280,72
4.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	10,5000	65,00	682,50

5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,4000	65,00	1 911,00
		Total manopera				16 448,23

Materiale:

1.	11110001000031	Plante florare - Astilbe simplefolia white Astilbe alba	buc	33,2800	60,00	1 996,80
2.	11110001000031 0	Plante florare - Cerastium tomentosum Lina caprelor	buc	33,2800	180,00	5 990,40
3.	11110001000031 1	Plante florare - Coreopsis grandiflora Early Sunrise Soarele diminetti	buc	18,7200	180,00	3 369,60
4.	11110001000031 2	Plante florare - Calama grostis arundinacea Iarba cu pene	buc	24,9600	360,00	8 985,60
5.	11110001000031 3	Plante florare - Deschampsia cespitosa	buc	41,6000	280,00	11 648,00
6.	11110001000031 4	Plante florare - Geranium cantabrigiense Biokovo	buc	43,6800	300,00	13 104,00
7.	11110001000031 5	Plante florare - Helenium Iarba mare	buc	8,3200	240,00	1 996,80
8.	11110001000031 6	Plante florare - Heuchera Plum Pudding Heuchera	buc	68,6400	220,00	15 100,80
9.	11110001000031 7	Plante florare - Hyssopus officinalis Isopul	buc	36,4000	230,00	8 372,00
10.	11110001000031 8	Plante florare - Hemerocallis lilioasphodelus Crin Bonaza	buc	18,7200	130,00	2 433,60
11.	11110001000031 9	Plante florare - Phlox paniculata Brumarele inalte	buc	56,1600	150,00	8 424,00
12.	11110001000032	Plante florare - Astilbe arendsii Bumalda Astilbe	buc	56,1600	60,00	3 369,60
13.	11110001000032 0	Plante florare - Miscanthus sinensis `MorningLight` Iarba de elefant	buc	14,5600	200,00	2 912,00
14.	11110001000032 1	Plante florare - Nepeta x faassenii Menta pisicilor	buc	9,3600	160,00	1 497,60
15.	11110001000032 2	Plante florare - Sedum telephium (S.spectabile) Norocel	buc	43,6800	190,00	8 299,20
16.	11110001000032 3	Plante florare - Stachys "Silver Carpet" Urechiusa mielulu	buc	74,8800	170,00	12 729,60
17.	11110001000032 4	Plante florare - Plumepoppy macleaya cordata	buc	18,7200	240,00	4 492,80
18.	11110001000032 5	Plante florare - Waldsteinia ternata	buc	66,5600	170,00	11 315,20
19.	11110001000032 6	Plante florare - Physostegia virginiana Rachitica	buc	37,4400	150,00	5 616,00
20.	11110001000032 7	Plante florare - Rosa shrub Trandafiri Roz	buc	2,0800	130,00	270,40
21.	11110001000032 8	Plante florare - Salvia nemorosa Salvie, jales	buc	9,3600	100,00	936,00
22.	11110001000033	Plante florare - Arrenatherum variegatum	buc	33,2800	280,00	9 318,40
23.	11110001000034	Plante florare - Anaphalis margaritcea	buc	18,7200	150,00	2 808,00
24.	11110001000035	Plante florare - Artemisia ludoviciana Pelin	buc	16,6400	120,00	1 996,80
25.	11110001000036	Plante florare - Allium condensatum Ceapa decorativa	buc	10,4000	220,00	2 288,00
26.	11110001000037	Plante florare - Alchenilla mollis Cretisoara	buc	6,2400	250,00	1 560,00
27.	11110001000038	Plante florare - Bergenia cordifolia Badan	buc	37,4400	160,00	5 990,40
28.	11110001000039	Plante florare - Carex morrovi Variegata Iarba variegata	buc	32,2400	150,00	4 836,00
29.	1212121212121	apa	m3	9,4500	20,00	189,00
30.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	16,5924	30,00	497,78

31.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2933	20,00	5,85
32.	55	Sol pentru amenajare după plantare	m3	21,0000	100,00	2 100,00
		Total materiale de construcții				164 450,23

Utilaje de construcții:

1.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	6,7410	300,00	2 022,30
2.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	5,3508	350,00	1 872,78
		Total utilaje de construcții				3 895,08

Total	lei	184 793,54
CAS	24 %	3 947,58
Transport	5 %	8 222,51
Total		196 963,63
Regie	6 %	11 817,81
Total		208 781,44
Beneficiu	4 %	8 351,25
Total		217 132,69
TVA	20 %	43 426,54

Total deviz: 260 559,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Plantarea florilor multianuale în sectorul Investiitor
Centru, pe 8 adrese, conform necesităților Preturii
sectorului

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de plantare a florilor multianuale pe adresele: Scuarul V. Dokucaev, Scuarul N.Sulac (1), Scuarul N.Sulac (2), Sos.Hincesti				

1	2	3	4	5	6	7
		colt Str.Kaczynski, Str.Grenoble colt Str.Testimitanu, Str.Sprincenoaia colt Str.Asachi, Str.Suruceanu 15/1, Strada Nicolae Testemitanu 30				
1	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta florile)	t			72,15 72,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,15
		Cheltuieli directe	lei			216,45
2	TsH50B	Executarea desenului in teren pentru plantarea florilor anuale	m2			3,25 3,25
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,0500	65,00	3,25
		Cheltuieli directe	lei			682,50
3	TsH225B	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - plante in ghiveciuri, diametru pana la 100 mm	1000 buc			40,94 40,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	65,00	40,94
		Cheltuieli directe	lei			34,31
4	TsH212A	Distribuirea rasadului la locul de plantare	1000 buc			83,20 83,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2800	65,00	83,20
		Cheltuieli directe	lei			69,72
5	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Astilbe simplefolia white Astilbe alba Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 20-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			6 558,12 258,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,34
	11110001000031	Plante florare - Astilbe simplefolia white Astilbe alba	buc	104,0000	60,00	6 240,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		Cheltuieli directe	lei			2 098,60
6	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Astilbe arendsii Bumalda Astilbe Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 20-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			6 558,17 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,35
	11110001000032	Plante florare - Astilbe arendsii Bumalda Astilbe	buc	104,0000	60,00	6 240,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		Cheltuieli directe	lei			3 541,41

1	2	3	4	5	6	7
7	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Arrenatherum variegatum Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 20-25 cm, inaltimea plantei 10-15 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			29 438,12 258,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,34
	11110001000033	Plante florare - Arrenatherum variegatum	buc	104,0000	280,00	29 120,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		Cheltuieli directe	lei			9 420,20
8	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Anaphalis margaritcea Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			15 918,17 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,72
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	11110001000034	Plante florare - Anaphalis margaritcea	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,72
		Cheltuieli directe	lei			2 865,27
9	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Artemisia ludoviciana Pelin Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 6-7 cm, inaltimea plantei 10-15 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			12 798,12 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,37
	11110001000035	Plante florare - Artemisia ludoviciana Pelin	buc	104,0000	120,00	12 480,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		Cheltuieli directe	lei			2 047,70
10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Allium condensatum Ceapa decorativa Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 25-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			23 198,10 258,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,30
	11110001000036	Plante florare - Allium condensatum Ceapa decorativa	buc	104,0000	220,00	22 880,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		Cheltuieli directe	lei			2 319,81
11	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Alchenilla mollis Cretisoara Material saditor, adaptat la condiții climaterice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu rădăcini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci, înălțimea plantei 25-30 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			26 318,00 258,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	11110001000037	Plante florare - Alchenilla mollis Cretisoara	buc	104,0000	250,00	26 000,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,67
		Cheltuieli directe	lei			1 579,08
12	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Bergenia cordifolia Badan Material saditor, adaptat la condiții climaterice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu rădăcini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci cu diametrul 15-20 cm, înălțimea plantei 20-25 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			16 958,14 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,36
	11110001000038	Plante florare - Bergenia cordifolia Badan	buc	104,0000	160,00	16 640,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		Cheltuieli directe	lei			6 104,93
13	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Carex morrovi Variegata Iarba variegata Material saditor, adaptat la condiții climaterice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu rădăcini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci cu diametrul 15-20 cm, înălțimea plantei 25-30 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			15 918,16 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,35
	11110001000039	Plante florare - Carex morrovi Variegata Iarba variegata	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,71
		Cheltuieli directe	lei			4 934,63
14	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Cerastium tomentosum Lina caprelor Material saditor, adaptat la	100 buc			19 038,12 258,03

1	2	3	4	5	6	7
		conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 9 cm cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,34
	111100010000310	Plante florare - Cerastium tomentosum Lina caprelor	buc	104,0000	180,00	18 720,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 092,20
15	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Coreopsis grandiflora Early Sunrise Soarele diminetii Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			19 038,17 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,72
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	111100010000311	Plante florare - Coreopsis grandiflora Early Sunrise Soarele diminetii	buc	104,0000	180,00	18 720,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 426,87
16	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Calama grostis arundinacea Iarba cu pene Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			37 758,17 258,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	111100010000312	Plante florare - Calama grostis arundinacea Iarba cu pene	buc	104,0000	360,00	37 440,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 061,96
17	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Deschampsia cespitosa Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 30-50 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			29 438,15 258,05

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,35
	111100010000313	Plante florare - Deschampsia cespitosa	buc	104,0000	280,00	29 120,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 775,26
18	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Geranium cantabrigiense Biokovo Material saditor, adaptat la condiții climatice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu rădăcini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci, înălțimea plantei 15-25 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			31 518,14 258,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,36
	111100010000314	Plante florare - Geranium cantabrigiense Biokovo	buc	104,0000	300,00	31 200,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 237,62
19	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Helenium Iarba mare Material saditor, adaptat la condiții climatice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu rădăcini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci cu diametrul 20-30 cm, înălțimea plantei 20-35 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			25 278,25 258,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,75
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,37
	111100010000315	Plante florare - Helenium Iarba mare	buc	104,0000	240,00	24 960,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,37
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 022,26
20	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Heuchera Plum Pudding Heuchera Material saditor, adaptat la condiții climatice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu rădăcini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci cu diametrul 14-16 cm, înălțimea plantei 20-35 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			23 198,14 258,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,35
	111100010000316	Plante florare - Heuchera Plum Pudding Heuchera	buc	104,0000	220,00	22 880,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 310,77
21	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Hyssopus officinalis	100 buc			24 238,14

1	2	3	4	5	6	7
		Isopul Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 20-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,71
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,34
	111100010000317	Plante florare - Hyssopus officinalis Isopul	buc	104,0000	230,00	23 920,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		Cheltuieli directe	lei			8 483,35
22	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Hemerocallis lilioasphodelus Crin Bonaza Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 25-35 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			13 838,17 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,72
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	111100010000318	Plante florare - Hemerocallis lilioasphodelus Crin Bonaza	buc	104,0000	130,00	13 520,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,72
		Cheltuieli directe	lei			2 490,87
23	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Phlox paniculata Brumarele inalte Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 14-16 cm, inaltimea plantei 15-20 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			15 918,17 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,35
	111100010000319	Plante florare - Phlox paniculata Brumarele inalte	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		Cheltuieli directe	lei			8 595,81
24	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Miscanthus sinensis `MorningLight` Iarba de elefant Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 40-50 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			21 118,21 258,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,71

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,36
	111100010000320	Plante florare - Miscanthus sinensis `MorningLight` Iarba de elefant	buc	104,0000	200,00	20 800,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,43
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0350	20,00	0,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 956,55
25	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Nepeta x faassenii Menta pisicilor Material saditor, adaptat la condiții climatice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci cu diametrul 15-20 cm, înălțimea plantei 20-25 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			16 958,11 258,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	111100010000321	Plante florare - Nepeta x faassenii Menta pisicilor	buc	104,0000	160,00	16 640,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0350	20,00	0,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 526,23
26	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Sedum telephium (S.spectabile) Norocel Material saditor, adaptat la condiții climatice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci cu diametrul 16-18 cm, înălțimea plantei 10-15 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			20 078,14 258,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,36
	111100010000322	Plante florare - Sedum telephium (S.spectabile) Norocel	buc	104,0000	190,00	19 760,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 432,82
27	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15 cm înălțime în teren - Stachys "Silver Carpet" Urechiusa mielulu Material saditor, adaptat la condiții climatice din zona centrală a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute în amestec de sol fertil cu turba, pregătite pentru livrare în ghiveci cu diametrul 12-14 cm, înălțimea plantei 10-15 cm. Obligatoriu plantele să fie prelucrate cu propamocarb hidroclorură + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) împotriva bolilor.	100 buc			17 998,14 258,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,35
	111100010000323	Plante florare - Stachys "Silver Carpet" Urechiusa mielulu	buc	104,0000	170,00	17 680,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 958,66
28	TsH30B	Plantarea florilor și plantelor perene peste 15	100 buc			25 278,17

1	2	3	4	5	6	7
		cm inaltime in teren - Plumepoppy macleaya cordata Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 30-50 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,72
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	111100010000324	Plante florare - Plumepoppy macleaya cordata	buc	104,0000	240,00	24 960,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 550,07
29	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Waldsteinia ternata Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 15-20 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			17 998,16 258,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,34
	111100010000325	Plante florare - Waldsteinia ternata	buc	104,0000	170,00	17 680,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 518,82
30	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Physostegia virginiana Rachitica Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 12-14 cm, inaltimea plantei 20-25 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			15 918,14 258,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,36
	111100010000326	Plante florare - Physostegia virginiana Rachitica	buc	104,0000	150,00	15 600,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,39
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 730,53
31	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Rosa shrub Trandafiri Roz Planta bine ramificata, (nu mai putin de 3-4 ramuri) viguroasa, sanatosă, nevatamata. Inaltimea tufei la maturitate 2,5 m.	100 buc			13 838,00 258,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,50
	111100010000327	Plante florare - Rosa shrub Trandafiri Roz	buc	104,0000	130,00	13 520,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0350	20,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			276,76
32	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Salvia nemorosa Salvie, jales Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 15-20 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			10 718,11 258,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	65,00	89,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	65,00	168,33
	111100010000328	Plante florare - Salvia nemorosa Salvie, jales	buc	104,0000	100,00	10 400,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	30,00	59,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			964,63
33	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va stabili la fata locului, la necesitate, aproximativ 4 flori / m2, grosime strat pina la 10 cm)	m3			63,70 63,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	65,00	63,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 337,70
34		Sol pentru amenajare dupa plantare	m3			100,00 0,00
	55	Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	1,0000	100,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 100,00
35	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3			72,15 72,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 515,15
36	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,70 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 872,78
37	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3			48,10 48,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	65,00	48,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 010,10
38	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			81,25 81,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	65,00	16,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 388,75
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			20,15 20,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	65,00	20,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			423,15

1	2	3	4	5	6	7
40	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (aproximativ 4 flori / m2)	m2			9,10 9,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	65,00	9,10
		Cheltuieli directe	lei			1 911,00
41	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			12,35 12,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	65,00	3,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	65,00	8,45
		Cheltuieli directe	lei			2 593,50
42	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			793,00 793,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	65,00	793,00
		Cheltuieli directe	lei			1 665,30
43	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2			1 261,65 208,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	65,00	208,65
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,00	90,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	300,00	963,00
		Cheltuieli directe	lei			2 649,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.